COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

 REQUERIMENTO Nº          , DE 2009

(DO SR. JAIME MARTINS)

Requer a realização de
Audiência Pública desta
Comissão para discutir  as
concessões de novas rodovias,
valores de pedágio (estudo
comparativo), e os programas de
concessões da BR 381, BR 040
e outras, com a participação do
Diretor-Geral da ANTT, do
Secretário de Fiscalização de
Desestatização do TCU e dos
presidentes da ABCR e da
Concessionária Nova Dutra.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública desta

Comissão, para discutir a as concessões de novas rodovias, valores de pedágio

(estudo comparativo) e os programas de concessões da BR 381 MG, BR 040

MG/GO e outras. Deverão participar da reunião o Diretor-Geral da Agência Nacional

de Transportes Terrestres - ANTT, o Secretário de Fiscalização de Desestatização do

Tribunal de Contas da União e os presidentes da Associação Brasileira de

Concessionárias de Rodovias e da Concessionária Nova Dutra.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se torna oportuno em função da aprovação

do Requerimento de número 95/2009, de autoria do Senhor Deputado Nelson

Bornier, aprovado durante a reunião ordinária de 11 de março do corrente, com a

finalidade de discutir o aumento do número de praças de pedágio na Rodovia

Presidente Dutra. Ocorre que situações semelhantes são observadas em outras

estradas do País, devendo esta Comissão discutir as consequências geradas por

essas mudanças, bem como as concessões de novas rodovias e os valores de

tarifas praticados nos pedágios.

Faz-se necessário um estudo comparativo que possa contemplar o

custo de manutenção das rodovias cedidas às concessionárias em comparação aos

valores de pedágio praticados em diferentes praças, para que possamos entender

ou questionar a discrepância nas tarifas cobradas referentes a distâncias percorridas

similares, que chegam a triplicar em alguns casos.

Pelas razões expostas, sugerimos aglutinar este requerimento

àquele de autoria do nobre Deputado Nelson Bornier, acima mencionado, uma vez

que realizaríamos uma única audiência pública, aproveitando a presença dos

mesmos convidados, e poderíamos discutir não apenas uma situação específica,

mas estender o debate a todos os casos análogos encontrados em rodovias de

diferentes regiões.

Sala das Reuniões,     de março de 2009.

Deputado JAIME MARTINS

(PR/MG)